
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 25, DE 16 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE, Carlos Alberto Fernandes Henriques, reconduzido pela Portaria N.º 235, de 9 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- OFÍCIO CACLEFCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 20, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022;

- ATA CACLEFCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 31;

- Processo 23318.006735.2022-92.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º ATUALIZAR os servidores elencados na forma abaixo, os quais passam a compor o NDE do Curso de

Licenciatura em Educação Física.

NOMENOME MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE

Erica Pereira Neto - presidente

Carlos Augusto Sanguedo Boynard

Décio Nascimento Guimaraes

Gislane Nunes Leitão

Ingrid Ribeiro da Gama Rangel

Júlia de Fátima Ribeiro Gama

Leonardo Basilio Caetano

Marcio Cabral da Silva

2786978

269341

3126231

1786305

2720205

1000596

2242788

2163495

Art. 2º - Art. 2º -  Revogar a Portaria nº 15/2023 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 8 de fevereiro de 2023

Art. 3º Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Alberto Fernandes Henriques

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 25 | Página 1 de 5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor Geral do campus Campos Centro do IFFluminense

Documentos Anexados:Documentos Anexados:

Anexo #1.Anexo #1. Portaria 15/2023 a ser revogada pela atual. (anexado em 16/03/2023 15:32:27)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Alberto Fernandes HenriquesCarlos Alberto Fernandes Henriques, DIRETOR GERAL - CD0002 - DGCCENTRODIRETOR GERAL - CD0002 - DGCCENTRO , DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 16/03/2023 16:04:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

433441
2355db3256

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 25 | Página 2 de 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE, Carlos Alberto Fernandes Henriques, reconduzido pela Portaria N.º 235, de 9 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- OFÍCIO CACLEFCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 20, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022;

- ORDEM DE SERVIÇO N.º 25, de 20 de julho de 2020;

- Processo 23318.006735.2022-92

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º 1. ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Educação
Física do campus Campos Centro, no que tange aos novos membros que o integrarão

Art. 2ºArt. 2º   DESIGNAR servidores elencados na forma abaixo, os quais passam a compor o NDE do Curso em referência:

NOMENOME MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE

Júlia de Fátima Ribeiro Gama - Presidente

Carlos Augusto Sanguedo Boynard

Décio Nascimento Guimarãe

Emerson da Mota Saint Clair

Erica Pereira Neto

Gislane Nunes Leitão

Ingrid Ribeiro da Gama Rangel

Marcio Cabral da Silva

Wellington da Silva Venâncio

1000596

269341

3126231

2257900

2786978

1786305

2720205

2163495

1000621

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 15 | Página 1 de 2PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 25 | Página 3 de 5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Carlos Alberto Fernandes Henriques

Diretor Geral do campus Campos Centro do IFFluminense

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Alberto Fernandes HenriquesCarlos Alberto Fernandes Henriques, DIRETOR GERAL - CD0002 - DGCCENTRODIRETOR GERAL - CD0002 - DGCCENTRO , DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 08/02/2023 16:47:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

424023
d30514d225

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 15 | Página 2 de 2PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 25 | Página 4 de 5



Documento Digitalizado Público

Portaria 15/2023 a ser revogada pela atual.

Assunto: Portaria 15/2023 a ser revogada pela atual.

Assinado por: -

Tipo do Documento: Portaria

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Cópia de documento digital impresso por Clecius Carvalho (1026551) em 17/03/2023 08:20.

Portaria 15/2023 a ser revogada pela atual. | Página 1 de 1PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 25 | Página 5 de 5


